330

335

340

345

1. *Poteras dixisse*, tu pourrais l'avoir dit, c'est-à-dire tu devrais déjà l'avoir dit, allons, réponds donc.

2. *Redit uncia*, une once revient, c'est-à-dire on ajoute au contraire une once au quincunx.

3. *Hæc ærugo*. L'avarice est à l'âme ce que la rouille est au fer.

4. *Cedro, cupresso*. Pour conserver les parchemins et empêcher qu'ils ne fussent rongés par les vers, les anciens les imprégnaient d'huile de cèdre et les enfermaient dans des boîtes de cyprès.

5. *Omne supervacuum pleno de pectore manat*. Boileau :

Tout ce qu'on dit de trop est fade et rebutant ;

L'esprit rancassé le rejette à l'instant.

6. *Proxima veris*, le plus proches de la vérité, le plus vraisemblables que possible. Aristote : *Προαιτιότερα δὲ τὰ ἀδύνατα εἰκότα μᾶλλον ἢ δυνατὰ εἰκότα*.

7. *Lamia*. On donnait le nom de Lamies à des monstres imaginaires, qui avaient le buste d'une jeune fille

et les pieds d'un âne, et qui dévotaient les enfants.

8. *Centuriæ seniorum*. Servius Tullius avait divisé le peuple romain en six classes, et chaque classe en un certain nombre de centuries. Les premières centuries étaient composées des hommes qui avaient plus de quarante-cinq ans, et qu'on appelait *seniores*. *Centuriæ seniorum* désigne donc ici les spectateurs d'un âge mûr. — *Agitant*, chassent, rejettent. — *Expertia frugis*, les drames qui sont dépourvus d'utilité, qui n'offrent pas d'enseignements sérieux.

9. *Celsi*, hauts, superbes. — *Prætereunt*, dédaignent. — *Ramnes*, les chevaliers. Tite Live, I, XIII : *Centuriæ tres equitum conscriptæ sunt. Ramnenses ab Romulo, ab T. Tatius Titienses appellati. Lucerum nominis et originis causa incerta est*.

10. *Omne punctum*, tous les suffrages. Voy. la note 2 de la page 391.

11. *Meret æra Sosiis*, gagne de l'argent aux Sosie, enrichit les frères Sosie, libraires fameux du temps.

Nam neque chorda sonum reddit quem vult manus et
 Poscentique gravem persæpe remittit acutum; [mens,
 Nec semper feriet quodcumque minabitur¹ arcus. 350
 Verùm, ubi plura nitent in carmine, non ego paucis
 Offendar maculis, quas aut incuria fudit²
 Aut humana parùm cavit natura. Quid ergo est³?
 Ut scriptor si peccat idem⁴ librarius usque,
 Quàmvis est monitus, veniã caret; ut citharæcedus 355
 Ridetur, chordâ qui semper oberrat eâdem :
 Sic mihi qui multùm cessat fit Chœrilus⁵ ille,
 Quem bis terve bonum cum risu miror; et idem
 Indignor, quandoque⁶ bonus dormitat Homerus.
 Verùm operi longo fas est obrepere somnum. 360
 Ut pictura poesis⁷ : erit quæ, si propiùs stes,
 Te capiat magis, et quædam, si longiùs abstes.
 Hæc amat obscurum, volet hæc sub luce videri,
 Judicis argutum quæ non formidat acumen;
 Hæc placuit semel, hæc decies repetita placebit. 365
 O major juvenum⁸, quàmvis et voce paternâ
 Fingeris ad rectum et per te sapis, hoc tibi dictum
 Tolle memor, certis medium et tolerabile rebus
 Rectè concedi. Consultus juris et actor
 Causarum mediocris abest virtute disertis 370
 Messalæ⁹, nec scit quantum Cascellius Aulus¹⁰;
 Sed tamen in pretio est. Mediocribus esse poetis
 Non homines, non Di, non concessere columnæ¹¹.
 Ut gratas inter mensas symphonia discors,